Дело № 2-77/2026

86RS0010-01-2025-001665-37

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2026 года город Мегион

Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе судьи Парфененко О.А., при помощнике судьи ФИО63, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» к ФИО29 о взыскании причиненного материального ущерба,

УСТАНОВИЛ:

Федеральное казенное учреждение «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (далее по тексту ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре) обратилось в суд с иском к ФИО29 о взыскании причиненного материального ущерба; в обоснование указывая, что содержащийся под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре ФИО29, умышлено причинил вред своему здоровью, проглотив инородный предмет, в результате чего в составе временного караула ДД.ММ.ГГГГ был вывезен в БУ ХМАО-Югра «Нижневартовская окружная клиническая больница» для оказания медицинской помощи. В указанном медицинском учреждении обвиняемый ФИО29 находился под надзором сотрудников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в отдельной палате. В медицинском учреждении ФИО29 поставлен заключительный клинический диагноз «Инородное тело нисходящего отдела ободочной кишки (металлическая скрещенная проволока)». Согласно постовых ведомостей несения службы временного караула по охране и надзора за обвиняемым ФИО29, приказов учреждения об объявлении рабочего времени, было затрачено рабочее время сотрудников, входящих в состав временного караула с ДД.ММ.ГГГГ по 28.11.2022. Факт умышленного причинения самому себе вреда здоровью подтверждается письменным объяснением ответчика от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из медицинской карты стационарного больного ФИО29, согласно которой поставлен диагноз «Инородное тело нисходящего отдела ободочной кишки (металлическая скрещенная проволока)», указывает не только на умышленных характер причинении вреда своему здоровью, но свидетельствует о демонстративно-шантажном поведении обвиняемого, то есть своими умышленными действиями обвиняемый ФИО29 инициировал свою госпитализацию в медицинское учреждение города. Медицинская помощь лицам, содержащимся под стражей в СИЗО-1 организуется в соответствие со ст.24 Федерального закона РФ от 15.07.1995г. №103-Ф3 «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» и главой 14 Приказа МЮ РФ от 14.10.2005г. №189 «Об утверждении внутреннего распорядка в следственных изоляторах уголовно-исполнительной системы». Ввиду того, что ФИО29 потребовалась неотложная медицинская помощь, которая могла быть оказана только в медицинском учреждении 

<

адрес>, был незамедлительно организован вывоз данного лица за пределы следственного изолятора. Своими противоправными действиями ФИО29 нарушил ст.36 Федерального закона РФ от 15.07.1995г. №103-Ф3 «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» основные обязанности подозреваемых и обвиняемых, а именно пункт 9 данной статьи: «Подозреваемые и обвиняемые обязаны: не совершать умышленных действий, угрожающих собственной жизни и здоровью, а также жизни и здоровью других лиц». Тем самым государству в лице СИЗО-1 был причинен материальный ущерб, выразившейся в излишних затратах сил и средств, связанных с обеспечением охраны заключенного под стражу ФИО29 При проведении расчетов установлено, что общие затраты в денежном эквиваленте составляют 438 252 (четыреста тридцать восемь двести пятьдесят два) рубля 15 копеек. Расчет прилагается в виде справки главного бухгалтера учреждения. Руководствуясь ст.ст.15, 1064 ГК РФ, ст.ст.88,98, 131-132 ГПК РФ и ст.41 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ЮЗ-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» просит взыскать с ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу государства ущерб в сумме 438 252 (четыреста тридцать восемь тысяч двести пятьдесят два) рубля 15 копеек; взыскать с ответчика денежные средства на оплату государственной пошлины, в размере 13 456 (тринадцать тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 30 копеек (л.д.10-13).

Письменных возражений на иск не представлено.

В судебное заседание истец своего представителя не направил, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие; ответчик о нахождении гражданского дела в суде, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом; дело рассмотрено судом на основании ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в порядке заочного производства.

Исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено и следует из объяснений ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, что он находясь примерно полтора-два месяца назад в ИВС г.Мегиона проглотил там крест, который сделал из проволоки, по прибытию в СИЗО-1 

<

адрес> никому об этом не сообщил, так как ничего не беспокоило и не болело, а ДД.ММ.ГГГГ находясь на утренней проверке обратился к сотрудникам администрации для того, что его вывезли на рентген, и объяснил ситуацию, стал сильно болеть живот (л.д.19).

Причинение ответчиком ФИО29 вреда своему здоровью подтверждается выпиской из медицинской карты стационарного больного №, согласно которой медицинским учреждением ответчику установлен диагноз "Срединная лапаротомия, ревизия, удаление инородного тела и экстериоризация нисходящего отдела ободочной кишки" (л.д. 21-23), который вызван инородным телом нисходящего отдела ободочной кишки (металлическая скрещенная проволока), что подтверждается также заключением о медицинских освидетельствовании на наличие телесных повреждений (л.д.35).

Указанные обстоятельства отражены в рапорте оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ и в рапорте фельдшера филиала «Медицинска часть №» ФКУЗ МСЧ № ФСИН России ФИО65 (л.д. 39, л.д.40).

Приказом ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО - Югре от ДД.ММ.ГГГГ №-ос за нарушение режима содержания в следственном изоляторе ответчику объявлен выговор (л.д. 33).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 1064 Гражданского кодексам Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По общему правилу необходимыми условиями для наступления гражданско-правовой ответственности за причиненный вред являются: причинение вреда, противоправность поведения причинителя вреда, наличие причинной связи между наступлением вреда и противоправностью поведения причинителя вреда, вина причинителя вреда.

Требования истца следуют из факта причинения ответчиком себе телесных повреждений, во время нахождения в СИЗО № 1, повлекших направление его на стационарное лечение в БУ ХМАО - Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница" с диагнозом: 

<

данные изъяты>

В период госпитализации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ надзор над ответчиком осуществлялся сотрудниками истца путем несения службы временного караула, что подтверждается справкой (л.д.27).

Истец в подтверждение наличия ущерба и его размера представил приказы, справку бухгалтерии.

Указывая, что расходы на оплату труда таких сотрудников являются убытками, подлежащими возмещению ответчиком, истец обратился в суд с настоящим иском.

Так, приказом СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО - Югре от ДД.ММ.ГГГГ № об объявлении рабочего времени привлекался к работе прапорщик внутренней службы ФИО3, младший инспектор 2 категории отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08 с до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле, с предоставлением перерыва для отдыха и питания 1 час, определяемый начальником караула (л.д.70-71).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № об объявлении рабочего времени к работе в выходные дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекались к службе следующие сотрудники: прапорщик внутренней службы ФИО4, младший инспектора 2 категории отдела охраны ФКУ СИЗО 1 УФ ФИО31 по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; старший прапорщик внутренней службы ФИО5, младший инспектор 1 категории отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; лейтенант внутренней службы ФИО6, начальник караула отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре,ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО7, младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 14.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле в помещениях учреждений МСЧ; прапорщик внутренней службы ФИО8, младший инспектор 2 категории отдела охраны ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО9 младший инспектор 1 категории отдела охраны ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы в карауле; прапорщика внутренней службы ФИО24 младшего инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00ДД.ММ.ГГГГ для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО10 младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы во временном карауле; ФИО34 лейтенант внутренней службы ФИО11, начальник караула отдела охраны ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, 16.11,2022 с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО12, младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Хаты – Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО13, младший инспектора отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хаты - Мансийскому автономному округу - Югре, 14.11,2022 с 08.00 до 20,00, для несения службы в карауле (л.д..72-74).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № о привлечении к работе в выходные дни для несения службы во временном карауле привлекались следующие сотрудники: лейтенант внутренней службы ФИО14, инженер группы инженерно - технического обеспечения, связи и вооружения отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы во временном карауле; старшина внутренней службы ФИО15 ФИО34 инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 12.00, для несения службы дежурным по городку для содержания служебных собак; прапорщик внутренней службы ФИО16, техник группы инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы временном карауле; капитан внутренней службы ФИО17, инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы во временном карауле; майор внутренней службы ФИО18, старший лектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 10.00, с 19.00 до 20.00, для несения службы дежурным сотрудником отдела охраны, с осуществлением проверки несения службы караулом с 10.05 до 11.05, ДД.ММ.ГГГГ с 04.30 до 05.30; прапорщик внутренней службы ФИО19, ФИО34 техник группы инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения; отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России но Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле (л.д.75-76).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № об объявлении рабочего времени к работе в выходные дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекались к службе следующие сотрудники: старший лейтенанта внутренней службы ФИО20, начальника караула отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы в карауле; ФИО34 прапорщик внутренней службы ФИО5, младший инспектор 1 категории отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; лейтенант внутренней службы ФИО6, начальник караула отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФИО2 по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00 для несения службы во временном карауле; лейтенант внутренней службы ФИО14, инженер группы инженерно - технического обеспечения, связи и вооружения отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО21, младший инспектор 2 категории отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, 24.13. 2022 е 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО1, старший инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО22, ФИО34 инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО8, младший инспектор 2 категории отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО23, младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО9, младший инспектор 1 категории отдела охраны ФКУ СИЗО -1 УФИО2 по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08 до 20.00, для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО24, младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 25.111.2022 для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО10, младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО — 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20,00 до 08.00 22.31.2022, для несения службы в карауле; ФИО34 лейтенанта внутренней службы ФИО11 ФИО30, начальник караула отдела охраны ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО12 младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; капитан внутренней службы ФИО17, инспектора отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Маасей кому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00 для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО25, инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле (л.д.77-80).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № о привлечении к работе в выходные дни для несения службы во временном карауле привлекались следующие сотрудники: ФИО34 прапорщик внутренней службы ФИО26, начальник склада вооружения группы инженерно-технического обеспечения связи и вооружения отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Маасей кому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 10.00, с 19.00 до 20.00 для несения службы в карауле для выдачи и приёма орудия, боеприпасов и специальных средств в КХО караульного помещения; старшина внутренней службы ФИО15, ФИО34 инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 12.00, для несения службы дежурным по городку для содержания служебных собак; майор внутренней службы ФИО18, ФИО34 инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 10.00, с 19.00 до 20.00, для несения службы дежурным сотрудником отдела охраны; ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 10.00, с 19.00 до 20.00, для несения службы дежурным сотрудником отдел краны, с осуществлением проверки несения службы караулом с 10.30 до 11.30; старшина внутренней службы ФИО25 ФИО27 техник группы инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО19 ФИО34 техник группы инженерно-технического обеспечения, связи и вооружен ил отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 10.00, для проведения регламентных работ (л.д.81-82).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № об объявлении рабочего времени к работе в выходные дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекались к службе следующие сотрудники: прапорщик внутренней службы ФИО32, младший инспектор 2 категории отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле; лейтенант внутренней службы ФИО14, инженер группы инженерно - технического обеспечения, связи и вооружения отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФИО2 по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО7, младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО23, младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО10 младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00 для несения службы во временном карауле; ФИО34 лейтенант внутренней службы ФИО11, начальник караула отдела охраны ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, 25.11,2022 с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО28, инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20,00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО12, младшего инспектора отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России но Хан ты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; капитан внутренней службы ФИО17, инспектора отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФИО2 по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы во временном карауле; прапорщик внутренней службы ФИО25, инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле (л.д.83-85).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № об объявлении рабочего времени к работе в выходные дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекались к службе следующие сотрудники: ФИО34 лейтенанта внутренней службы ФИО20, начальника караула отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО22, ФИО34 инструктор - кинолог кинологической группы отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до08.00 ДД.ММ.ГГГГ, для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО9 младший инспектор 1 категории отдела охраны ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 20.00, для несения службы в карауле; прапорщик внутренней службы ФИО24 младший инспектор отдела охраны ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 до 14.00 для несения службы во временном карауле (л.д.86-87).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № об объявлении рабочего времени привлечены к работе в выходные дни - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следующие работники: ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО38, ФИО48, ФИО58 (л.д.88-92).

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ №об объявлении рабочего времени привлечены к работе в выходные дни ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следующие работники: ФИО43, ФИО40, ФИО49, ФИО41, ФИО53, ФИО55, ФИО47, ФИО59, ФИО51, ФИО57, ФИО58, ФИО45, ФИО60, ФИО61, ФИО38, ФИО66 ФИО48, ФИО46 (л.д.93-97).

Привлечение указанных сотрудников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО - Югре к работе в выходные дни подтверждается постовыми ведомостями несения службы временного караула по охране и надзора за обвиняемым (л.д. 58-68).

Размер причиненного ущерба подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ и составляет 438252, 15 руб. (л.д.51-56).

Указанный расчет судом проверен, сомнений не вызывает, ответчиком не оспорен и не опровергнут.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 103-ФЗ "О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений" следственные изоляторы уголовно-исполнительной системы (далее - следственные изоляторы) предназначены для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу. Следственные изоляторы обладают правами юридического лица. Следственные изоляторы уголовно-исполнительной системы создаются, реорганизуются и ликвидируются руководителем федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний.

Финансирование следственных изоляторов осуществляется за счет средств федерального бюджета. При этом штатная численность персонала следственных изоляторов сохраняется неизменной в течение двух лет при уменьшении численности подозреваемых и обвиняемых в случаях проведения амнистии, изменения законодательства Российской Федерации или в иных случаях в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации (ч. 4 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 103-ФЗ "О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений").

Статьей 36 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 103-ФЗ "О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений" предусмотрено, что подозреваемые и обвиняемые обязаны: 1) соблюдать порядок содержания под стражей, установленный настоящим Федеральным законом и Правилами внутреннего распорядка; 2) выполнять законные требования администрации мест содержания под стражей; 3) соблюдать требования гигиены и санитарии; 4) соблюдать правила пожарной безопасности; 5) бережно относиться к имуществу мест содержания под стражей; 6) проводить уборку камер и других помещений в порядке очередности; 7) не совершать действий, унижающих достоинство сотрудников мест содержания под стражей, подозреваемых и обвиняемых, а также других лиц; 8) не препятствовать сотрудникам мест содержания под стражей, а также иным лицам, обеспечивающим порядок содержания под стражей, в выполнении ими служебных обязанностей; 9) не совершать умышленных действий, угрожающих собственной жизни и здоровью, а также жизни и здоровью других лиц (часть 1). Подозреваемым и обвиняемым запрещается иметь при себе предметы, вещества и продукты питания, запрещенные к хранению и использованию в соответствии с частью четвертой статьи 25 настоящего Федерального закона, а также хранить их и пользоваться ими (часть 2).

В силу частей 1 - 4 ст. 41 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 103-ФЗ "О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений" подозреваемые и обвиняемые несут материальную ответственность за причиненный государству во время содержания под стражей материальный ущерб: причиненный в ходе трудовой деятельности, - в размерах, предусмотренных законодательством о труде; причиненный иными действиями, - в размерах, предусмотренных гражданским законодательством. Размер материального ущерба, причиненного государству подозреваемым или обвиняемым, определяется постановлением начальника места содержания под стражей. Постановление объявляется подозреваемому или обвиняемому под расписку и может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу, прокурору или в суд. В случае отказа от добровольного возмещения материального ущерба он взыскивается в судебном порядке в соответствии с законом.

В соответствии с п.12 Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы, утвержденных Приказ Минюста ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), подозреваемые и обвиняемые несут материальную ответственность за причиненный государству во время содержания под стражей материальный ущерб.

В результате причинения ответчиком вреда своему здоровью истцу причинен ущерб, выразившийся в необходимости привлечения сотрудников СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО - Югре для конвоирования в БУ ХМАО - Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница" ответчика ФИО62 обеспечения охраны и надзора.

В соответствии со ст.153 Трудового кодекса Российской Федерации работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере: сдельщикам - не менее чем по двойным сдельным расценкам; работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной ставки; работникам, получающим оклад (должностной оклад), - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени. Конкретные размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий праздничный день могут устанавливаться коллективным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором. Оплата в повышенном размере производится всем работникам за часы, фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день. Если на выходной или нерабочий праздничный день приходится часть рабочего дня (смены), в повышенном размере оплачиваются часы, фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день (от 0 часов до 24 часов).

По смыслу приведенных выше положений для наступления деликтной ответственности, являющейся видом гражданско-правовой ответственности, необходимо наличие в совокупности следующих обстоятельств: наступление вреда, противоправность поведения причинителя вреда (незаконность его действий либо бездействия), причинно-следственная связь между действиями (бездействием) причинителя вреда и наступившими последствиями, а также вина причинителя вреда.

При изложенных обстоятельствах суд считает установленным факт неправомерного поведения ФИО29 причинившего вред своему здоровью, что подтверждается выпиской из медицинской карты стационарного больного №, согласно которой медицинским учреждением последнему установлен диагноз ""Срединная лапаротомия, ревизия, удаление инородного тела и экстериоризация нисходящего отдела ободочной кишки" (л.д. 21-23), который вызван инородным телом нисходящего отдела ободочной кишки (металлическая скрещенная проволока), что подтверждается также заключением о медицинских освидетельствовании на наличие телесных повреждений (л.д.35).

При установлении причинной связи между нарушением обязательства и убытками необходимо учитывать, в частности, то, к каким последствиям в обычных условиях гражданского оборота могло привести подобное нарушение. Если возникновение убытков, возмещения которых требует кредитор, является обычным последствием допущенного должником нарушения обязательства, то наличие причинной связи между нарушением и доказанными кредитором убытками предполагается.

Должник, опровергающий доводы кредитора относительно причинной связи между своим поведением и убытками кредитора, не лишен возможности представить доказательства существования иной причины возникновения этих убытков.

Вина должника в нарушении обязательства предполагается, пока не доказано обратное. Отсутствие вины в неисполнении или ненадлежащем исполнений обязательства доказывается должником (пункт 2 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Кроме того, размер подлежащих возмещению убытков, включая упущенную выгоду, определяется судом с учетом всех обстоятельств дела исходя из принципов справедливости и соразмерности ответственности допущенному нарушению обязательства (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств").

С учетом изложенного, оценив в совокупности представленные по делу доказательства, устанавливая степень вины, суд приходит к выводу, что причиненный истцу ущерб, выразившийся в необходимости привлечения сотрудников СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО - Югре для конвоирования в БУ ХМАО - Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница" ответчика ФИО29, обеспечения охраны и надзора, подлежит взысканию с ответчика в заявленном размере.

Статьей 9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5473-1 "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы" установлено, что финансовое обеспечение функционирования уголовно-исполнительной системы, прав, социальных гарантий ее сотрудникам в соответствии с настоящим Законом и федеральными законами является расходным обязательством Российской Федерации. Доходы от производственной деятельности учреждений, исполняющих наказания, и прибыль федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы после уплаты обязательных платежей в соответствующие бюджеты расходуются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Следовательно, в силу указанной нормы ущерб подлежит взысканию с ответчика в доход бюджета.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

В силу пп. 19 п. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации истец освобожден от уплаты государственной пошлины.

Согласно ч. 2 ст. 88, ч. 1 ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 333.20, п. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации с ответчика в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере, установленном абз. 4 пункта 1 части 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, что составляет 13 456 рублей 30 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Иск Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» к ФИО29 о взыскании причиненного материального ущерба– удовлетворить.

Взыскать с ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 5614 №, выдан ТП УФМС ФИО31 по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) в доход Российской Федерации в возмещение материального ущерба в размере 438252 (четыреста тридцать восемь тысяч двести пятьдесят два) рубля 15 копеек.

Взыскать с ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 5614 №, выдан ТП УФМС ФИО31 по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) в доход муниципального образования город Мегион государственную пошлину в размере 13456 (тринадцать тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 30 копеек.

Ответчик вправе подать в Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления, путем подачи апелляционной жалобы через Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Заочное решение принято в окончательной форме 30.01.2026

Судья подпись О.А. Парфененко

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>